
 

1 

  

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 72 del 18.11.2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione documento politiche contro ogni forma di vio-

lenza di genere e tutela dei diritti umani e civili.   

 

Esecuzione Immediata 

 

 
          L’anno duemilaventuno e questo giorno diciotto del mese di Novembre alle ore 

11.00 nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convo-

cata nelle forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        X   

 3) BONANNO Serafino –               Assessore 
 

X   

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore       X 
 

 

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore 
 

X  

 

  
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 

2 

  

 

  Vista la proposta presentata dall’Assessore alle Pari Opportunità 

l’Avv. Antonella Porcello, avente ad oggetto: Approvazione documento 

politiche contro ogni forma di violenza di genere e tutela dei diritti 

umani e civili.  

  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore alle Pari 

Opportunità l’Avv. Antonella Porcello, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale.  

 

SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comuna-

le.  

 

  

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

  

 

  COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 
  
 

 

 

 

 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

GIUNTA   COMUNALE 
N. ____ DEL _________ 

 
 

 

 

 

 

  
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO POLITICHE CONTRO OGNI FORMA DI 

VIOLENZA DI GENERE E TUTELA DEI DIRITTI UMANI E CIVILI. 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

4 

  

 
 

L’ASSESSORE ALLE PARI OPPORTUNITA’ 
 

Premesso: 

- CHE l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con risoluzione numero 54/134 del 

17 dicembre 1999, ha designato il 25 novembre come data della ricorrenza della “Giornata 

Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne” invitando i governi, le 

organizzazioni internazionali, e gli enti locali a organizzare attività volte a sensibilizzare 

l'opinione pubblica a quella che oggi è, giustamente, considerata una vera e propria 

emergenza;  

- CHE ogni anno, la celebrazione di questa giornata ci ricorda quanta necessità di 

lavorare c’è ancora, affinché si arrivi ad una piena e completa parità di genere, che passa 

anche attraverso la lotta alla violenza contro le donne di tipo fisico, sessuale, psicologico ed 

economico; 

- CHE la violenza contro le donne è forse tra le violazioni dei diritti umani, una tra le 

più vergognosaìe e ciò in quanto non conosce confini né geografia, cultura o ricchezza e 

sino a quando continuerà, non potremo pretendere di aver compiuto dei reali progressi verso 

l’uguaglianza, lo sviluppo e la pace, pertanto, eventi e azioni per accrescere la 

consapevolezza dell’opinione pubblica su questo tema sono fondamentali; 

- CHE i numeri della violenza contro le donne mostrano che nel  mondo 1 donna su 3 

ha subito violenza; 

- CHE i dati Istat evidenziano che nell’ utlimo triennio le donne vittime di omicidio 

volontario  in Italia sono state 133 nel  2018, 111 nell’anno 2019 e 112 nel 2020 e che nel 

62,7% dei casi, gli stupri e le forme più gravi di violenza, avvengono soprattutto tra le mura 

domestiche all’interno delle quali troppo spesso le vittime non chiedono aiuto e ciò non 

soltanto per paura, ma anche per la scarsa conoscenza degli strumenti a loro tutela; 

- CHE la violenza contro le donne è peggiorata con la pandemia in corso, dato 

l’obbligo di permanenza continua in ambito familiare e che il “lockdown” non ha permesso a 

molte vittime di richiedere l’aiuto necessario ai centri antiviolenza o al numero 1522, entrambi 

ausilio vero e concreto per molte donne del nostro paese.   

- CHE in Sicilia nel 2019 si sono registrati 0,36 femminicidi per 100mila donne, contro 

lo 0,22 della media nazionale. Dati che l’anno della pandemia ha confermato. Inoltre, pur non 

diminuendo i reati contro le donne, sono in diminuzione i casi di denuncia e di conseguenza 

l’aiuto alle donne vittime di maltrattamento psicologico e violenze di ogni genere; 

VISTA  L. 160/ 19 che al comma 348 testualmente recita  “Le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1,  comma  2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165,  



 

5 

  

espongono,  in  modo visibile al pubblico, nei locali  dove  si  erogano  servizi  diretti 

all'utenza, un cartello recante il numero verde di pubblica  utilita' per il sostegno alle vittime di 

violenza  e  stalking,  promosso  dal Dipartimento per le pari opportunita' della Presidenza 

del  Consiglio dei ministri”;  

VISTO il comma 349 della L. 160/19 che  recita “Con decreto del Presidente  del  

Consiglio  dei  ministri,  da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in  vigore  della 

presente legge, su proposta del Ministro per le pari  opportunita'  e la famiglia, di  concerto  

con  il  Ministro  dell'economia  e  delle finanze e con il Ministro dell'interno,  previa  intesa  in  

sede  di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, sono definiti i modelli dei cartelli, i relativi contenuti,  le  lingue  utilizzate,  

nonche'  le   modalita'   e   le tempistiche di esposizione”; 

VISTO il comma 350 della L. 160/19 che stabilisce, infine, che  “Negli esercizi pubblici 

di cui all'articolo 86 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, di cui al regio decreto 18  

giugno 1931, n. 773, nei locali dove si svolge l'assistenza  medico-generica e pediatrica, di 

cui all'articolo 25, terzo  comma,  della  legge  23 dicembre 1978, n. 833, e nelle farmacie di 

cui alla  legge  2  aprile 1968, n. 475, e' esposto il cartello di cui  al  comma  348  con  le 

modalita' e le tempistiche previste dal decreto di cui al comma 349”; 

VISTO il DPCM 30 ottobre 2020 che, di concerto Dipartimento  per le pari 

opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  ha istituito il numero verde di 

pubblica utilità  per il  sostegno alle vittime di violenza e stalking (1522) stabilendo le 

caratteristiche del cartello, il  relativo contenuto, le lingue utilizzate, nonchè le modalità  e  le 

tempistiche  di  esposizione  del  medesimo  cartello  da  parte  dei soggetti e nei locali 

espressamente indicati nei commi 348 e 350  del medesimo art. 1 della citata legge n. 160 

del 2019, e che al comma 4 dell’art. 1 prescrive che i soggetti individuati ai richiamati commi 

348  e  350  dell'art.  1 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019,  provvedono 

all'esposizione,  nei locali indicati nei medesimi commi, del cartello secondo  il  

modello definito dal presente articolo, entro il termine di  sessanta  giorni dall'entrata 

in vigore del presente decreto; 

CONSIDERATO che la  Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari 

Opportunità promuove il servizio pubblico del 1522, un numero gratuito e attivo 24 h su 24 e 

che con operatrici specializzate accoglie le richieste di aiuto e sostegno delle vittime di 

violenza e stalking; 

RILEVATO, ancora, che la pagina web del servizio 1522 fornisce la mappatura 

aggiornata dei Centri Antiviolenza e di altri servizi a cui le operatrici indirizzano le vittime e 

che i servizi collegati al servizio di pubblica utilità 1522 sono: 

• Centri antiviolenza e servizi specializzati 



 

6 

  

• Consultori pubblici 

• Servizi sociali di base (dei comuni capoluogo) 

• Aziende sanitarie locali 

• Aziende ospedaliere pubbliche 

• Consigliere di parità 

• Caritas diocesane 

• Numeri pubblici di emergenza (112, 113, 118) 

• Pronto soccorso con specifici percorsi rosa per le donne vittime di violenza 

• Associazioni di donne o servizi specializzati contro la violenza verso straniere 

• Servizi/sportelli per lo stalking 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gratteri in questi anni ha promosso 

inizitive pubbliche per contrastare ogni forma di violenza, abuso, discrimiazione e violazione 

dei diritti umani; 

CONSIDERATA, quindi, la necessità di dare piena applicazione della normativa sopra 

citata mediante l’adozione di ogni iniziativa utile che coinvolga tutti gli operatori pubblici, 

commerciali, sociali e sanitari  del territorio;  

VISTO D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale  

PROPONE DI DELIBERARE 

• Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

• Di inserire nella homepage del sito web istituzionale dandone adeguata pubblicità, 

il numero unico antiviolenza 1522 e la app “ YOUPOL” del Ministero dell’Interno, app 

con la quale è possibile trasmettere messaggi e immagini direttamente alla Polizia di 

Stato, segnalazioni georeferenziate che vengono ricevute dalla Questura 

competente; 

•  Di promuovere la diffusione all’interno del territorio comunale del cartello recante il 

numero verde di pubblica utilità 1522 per il sostegno alle donne vittime di violenza e 

stalking,  accompagnato dalla frase “Se sei vittima di stalking o violenza chiama il 

1522”, anche in lingua straniera; 

• Di disporre, a tal fine, la pubblicazione del cartello sul sito internet istituzionale 

dell’Ente e all’ingresso di tutti gli uffici comunali anche periferici e nel riepiologo della 

bollettazione TARI, IMU e ACQUA ;  

• Di posizionare in un luogo visibile e di passaggio del Comune, una panchina rossa, 

con apposta la targa informativa del numero unico antiviolenza 1522; 



 

7 

  

• Di delegare alla Giunta Municipale l’adozione di ogni altra utile iniziativa, quale, ad 

esempio, la stipula di convenzione con l’Istituto Comprensivo Nicola Botta di Cefalù, 

con gli esercenti commerciali, con la farmacia e con la Parrocchia San Michele 

Arcangelo, al fine di dare la massima diffusione al cartello anche mezzo i canali 

social; 

•  Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Gratteri, 16/11/2021. 

                                                                    L’ASSESSORE ALLE PARI OPPORTUNITA’  

                                                                                   F.to  Avv. Antonella Porcello 

                                                                 (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

  

 
Letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

     f.to Dott. Nico Cirrito                                                                                f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì 18.11.2021 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 

_______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di 

legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presi-

dente del Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art. 15 u.c. del vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 18.11.2021 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

              f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 
 
 


